ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту  решения совета депутатов Горского сельского
поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Горского сельского

поселения за 2023 год»

деревня Горка                                                                       23 мая  2024 года
Тихвинский район                                                               15.00 часов
Горский КДЦ

Присутствующие:
Комиссия по проведении. публичных слушаний в составе:
Председатель:
Пасынкова Юлия Геннадьевна – заведующая финансовым сектором- главный бухгалтер
администрации Горского сельского поселения;
 Секретарь:
Вишнякова Татьяна Романовна – Зам. главы администрации  Горского сельского
поселения;
Члены комиссии:
Филиппова Марина Вениаминовна  – депутат совета депутатов Горского сельского
поселения
Приглашенные:
Жители деревни Горка – 11 человек.

Повестка дня:
Обсуждение проекта решения совета депутатов Горского сельского поселения  «Об
утверждении отчета об исполнении бюджета Горского сельского поселения за 2023 год»

Слушали:
Открыла публичные слушания Пасынкова Ю.Г– председатель комиссии по проведению
публичных слушаний, заведующая финансовым сектором- главный бухгалтер
администрации Горского сельского поселения.
Заслушали  информацию о регламенте публичных слушаний.
Пасынкова Ю.Г. довела  до сведения участников публичных слушаний, что публичные
слушания  по проекту решения совета депутатов Горского сельского поселения «Об
утверждении отчета об исполнении бюджета Горского сельского поселения за 2023 год»
назначены постановлением главы МО Горское сельское поселение Тихвинского
муниципального района Ленинградской области от 12 апреля 2024 года № 05-19-м «О
назначении публичных слушаний» в соответствии с Федеральным законом, Уставом
муниципального образования горское сельское поселение Тихвинского муниципального
района Ленинградской области  и носят рекомендательный характер.
Сказала, что вся документация по проведению публичных слушаний была представлена в
совет депутатов муниципального образования  Горское сельское поселение Тихвинского
муниципального района Ленинградской области в установленные сроки, объявление о
назначении публичных слушаний опубликовано на официальном сайте Горского
сельского поселения, не было также и заявок на участие в публичных слушаниях.

Слушали: Пасынкову Ю.Г.
     По итогам исполнения бюджета МО Горского сельского поселения по состоянию на 01
января 2024 года:

По итогам исполнения бюджета МО Горского сельского поселения по состоянию
на 01 января 2024 года:

1. Бюджетные назначения по доходам бюджета МО на 2023 год составляют –
3 708,2 тыс. руб., в том числе:

– по налоговым доходам – 2 911,0 тыс. руб. (78,5 % от общей суммы),
– по неналоговым доходам – 797,2 тыс. руб. (21,5 % от общей суммы).
2.  За отчетный период в бюджет МО поступило – 4 065,8 тыс. руб. (110 % от

бюджетных назначений на 2023 год), в том числе:
– по налоговым доходам – 3080,6 тыс. руб. (106 % от бюджетных назначений на

2023 год),
– по неналоговым доходам – 985,2 тыс. руб. (124 % от бюджетных назначений на

2023 год).
По сравнению с АППГ поступление налоговых и неналоговых доходов

увеличилось на 136,4 тыс. руб., или на 3,5 %, в том числе:
– по налоговым доходам увеличилось – на 35,2 тыс. руб. (1,2 %),
– по неналоговым доходам увеличилось – на 101,2 тыс. руб. (11,4 %).

В структуре налоговых и неналоговых платежей на отчетную дату удельный вес

налоговых доходов по сравнению с АППГ уменьшился  на 2 %. Соответственно,
увеличился  на 2 % удельный вес неналоговых доходов с 22 % до 24 %.

Из общей суммы платежей в бюджет МО наибольший удельный вес занимают:
- налог на доходы физических лиц – 704,3 тыс. руб. (или 17,3 % от общего

поступления налоговых и неналоговых доходов за 2023 год),
- акцизы – 1 865,9 тыс. руб. (45,9 %),
- земельный налог – 436,8 тыс. руб. (10,7 %),
- доходы от сдачи в аренду имущества – 736,2 тыс. руб. (18,1 %).

Налоговые доходы

В структуре налоговых поступлений основными доходными источниками

являются:
- налог на доходы физических лиц – 704,3 тыс. руб. (22,9 % от суммы налоговых

доходов),
- земельный налог – 436,8 тыс. руб. (14,2 % от суммы налоговых доходов),
- акцизы – 1 865,9 тыс. руб. (60,6 % от суммы налоговых доходов).

Налог на доходы физических лиц (000 1 01 02000 01 0000 110)

Бюджетные назначения на 2023 год по НДФЛ составляют – 864,9 тыс. руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 704,3 тыс. руб. (81 % от бюджетных

назначений на 2023 год).
По сравнению с АППГ поступление НДФЛ уменьшилось на 123,1 тыс. руб., или на

14,9 %.

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской
Федерации (000 1 03 02000 01 0000 110)

Бюджетные назначения на 2023 год по акцизам составляют – 1 623,7 тыс. руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 1 865,9 тыс. руб. (115 % от бюджетных

назначений на 2023 год).

По сравнению с АППГ поступление акцизов увеличилось на 97,6 тыс. руб., или на
5,5 %.

Единый сельскохозяйственный налог (000 1 05 03000 01 0000 110)

Бюджетные назначения на 2023 год по единому сельхозналогу составляют – 11,4

тыс. руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 11,0 тыс. руб. (96 % от бюджетных

назначений на 2023 год).
По сравнению с АППГ поступления увеличилось на – 2,1 тыс. руб. или на – 23,61

%.

Налог на имущество физических лиц (000 1 06 01000 00 0000 110)

Бюджетные назначения на 2023 год по налогу на имущество физических лиц
составляют – 52,1 тыс. руб.

За отчетный период в бюджет поступило – 61,2 тыс. руб. 117 % от бюджетных
назначений на 2023 год).

По сравнению с АППГ поступление налога снизилось на – 16,9 тыс. руб., или 21,6
%.

Земельный налог (000 1 06 06000 00 0000 110)

Бюджетные назначения на 2023 год по земельному налогу составляют – 357,9 тыс.

руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 436,8 тыс. руб. (122 % от бюджетных

назначений на 2023год).
По сравнению с АППГ поступление налога увеличилось на 75,9 тыс. руб., или на

21 %.

Государственная пошлина (000 1 08 00000 01 0000 110)

Бюджетные назначения на 2023 год по госпошлине составляют – 1,0 тыс. руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 1,4 тыс. руб. (140 % от бюджетных

назначений на 2023 год).
В бюджет поселения поступила:
- государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными

лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с
законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий
– 1,4 тыс. руб.

По сравнению с АППГ поступление налога снизилось на 0,3 тыс. руб., или на 17,6
%.

Неналоговые доходы

В структуре неналоговых поступлений основными доходными источниками
являются:

- Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющую государственную
(муниципальную) казну (за исключением земельных участков) – 533,8 тыс. руб. (90,7
% от суммы неналоговых доходов).

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной
и муниципальной собственности (000 1 11 00000 00 0000 120)

Бюджетные назначения на 2023 год составляют – 797,2 тыс. руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 736,2 тыс. руб. (92 % от бюджетных

назначений на 2023 год).
По сравнению с АППГ поступление доходов увеличилось на 6,5 тыс. руб., или 0,9

%.

Из них:

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную
(муниципальную) казну (за исключением

земельных участков) (000 1 11 05070 00 0000 120)

Бюджетные назначения на 2023 год составляют – 588,8 тыс. руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 533,8 тыс. руб. (90,7 % от бюджетных

назначений на 2023 год).
Основные плательщики:
-ИНН 4715014471 ОАО «УЖКХ Тихвинского района» - 187,3 тыс. руб.
-ИНН 7713076301 АО «Национальная башенная компания» - 55,0 тыс. руб.
- ИНН 7812014560 «Мегафон Северо-западный филиал»- 291,5 тыс. руб.
По сравнению с АППГ поступление доходов снизилось на 28 тыс. рублей или на 5

%.
Снижение связано с тем, что арендатор АО «Национальная башенная компания»

имеет задолженность в сумме 55,0 тысяч рублей.

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности

сельских поселений (за исключением
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (плата за наем) (000 1 11
09045 00 0000 120)

Бюджетные назначения на 2023 год составляют – 208,4 тыс. руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 202,4 тыс. руб. (97 % от бюджетных

назначений на 2023год).
По сравнению с АППГ поступление доходов увеличилось на 34,6 тыс. руб., или на

20,5 % в связи с работой с должниками по плате за наем жылими помещениями.

Доходы от реализации имущества, находящегося
в гос. и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества

БУ и АУ, а также имущества ГУП и МУП, в том числе казенных)
(000 1 14 02000 00 0000 000)

Бюджетные назначения на 2023 год составляют – 0 тыс. руб.
За отчетный период в бюджет поступило – 249,0 тыс. руб.
По сравнению с АППГ поступление доходов увеличилось на 102,5 тыс. руб. или 70

%. Доходы от реализации имущества образовались в связи со сдачей металлолома после
замены котла в котельной, после замены баков аккумуляторов в котельной, а также были
сданы в металлом пришедшие в негодность контейнеры для сбора ТБО.

Увеличение поступления связано с тем, что в 2023 году была произведена замена
котла в котельной д. Горка. Объем металлолома от замены котлов был ниже чем объем от
замены котла в котельной, баков и контейнеров для сбора ТБО  .

2. АНАЛИЗ
ВЫПОЛНЕНИЯ РАСХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА ПО ГОРСКОМУ

СЕЛЬСКОМУ ПОСЕЛЕНИЮ ЗА 2023 ГОД.

Исполнение бюджета по расходной части за 2023 год в сумме 39 586,7 тыс. рублей
составляет 98,2 %  от уточненного плана.

Структура расходов бюджета Горского сельского поселения в 2023 году основана
на принципах, установленных федеральным законодательством в рамках реформирования
местного самоуправления и утвержденных в этом направлении областными законами. С
учетом норм федерального и областного законодательства в бюджет поселения включены
расходы, в том числе:

-на общегосударственные вопросы- 4 995,0 рублей, что составляет 12,6 % от общей суммы
расходов бюджета (39 586,7 тыс. рублей),
-на национальную оборону-осуществление первичного воинского учета -161,7 тыс. рублей
- 0, 4 %,
-национальную безопасность и правоохранительную деятельность-мероприятия по
предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций - 1 227,9 тыс. рублей
или 3,1 %
- Национальная экономика – 3 573,1 тыс. рублей – 9 %
-на жилищно-коммунальное хозяйство -20 335,3 тыс. рублей -51,4 %,
-на культуру- 6 496,7 тыс. рублей -16,4 %,
-на физическую культуру и спорт-953,1 тыс. рублей -2,4 %,
- социальная политика – 475,4 тыс. рублей – 1,2 %,
-на передачу отдельных полномочий в муниципальный район в виде субвенций -1 368,5
тыс. рублей -3,5 %.

Расходная часть бюджета исполнена на 98,2 %.
Бюджет Горского сельского поселения  на 2023 год был   сформирован в

соответствии с муниципальными программами, перечень которых утвержден
постановлением администрации Горского сельского поселения  от  18 Октября 2022 года
№ 05-123-а «Об утверждении перечня муниципальных программ Горского сельского
поселения».

В 2023 году действовали 4 муниципальные программы:

Первая программа: «Развитие сферы культуры и спорта в Горском сельском
поселении». Объем утвержденных финансовых средств на данную программу составил 7
488 тыс. рублей, объем исполненных финансовых обязательств по программе составил
7 450 тыс.руб или 99,5 %.
В рамках данной программы производиться  текущее содержание учреждения культуры, и
спортивного зала, выплачивается з/п работникам учреждения, проводиться
финансирование различных услуг, а именно-оплата услуг связи, мониторинга состояния
системы автоматической пожарной сигнализации, оплата тепловой энергии, и т.д.
               Вторая программа: «Обеспечение устойчивого функционирования и развития
коммунальной и инженерной инфраструктуры в Горском сельском поселении». Объем

утвержденных финансовых средств на данную программу составил 19 807 тыс. рублей.
Объем исполненных  обязательств составил 19 254 тыс. руб., или 97,2 %.
    В 2023 году прошла отбор заявка администрации Горского СП в комитете по топливно-
энергетическому комплексу Ленинградской области в рамках  государственной
программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого функционирования и
развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение
энергоэффективности в Ленинградской области». В рамках данной программы  был
заявлен объект Замена двух баков-аккумуляторов в котельной д. Горка. Сумма
финансирования работ составила   15 885,2 тыс. руб     , из которых за счет бюджета
области поступило 13 661,3  тыс. руб., местного бюджета   2 223,9  тыс. рублей.
Исполнение контракта  позволило повысить  безаварийную работу котельной.

         Третья программа: «Развитие сети автомобильных дорог местного значения в
Горском сельском поселении» Утвержденный объем финансовых средств на данную
программу 2 101,3 тыс. руб. Объем исполненных обязательств составил 2 101,3 тыс.
рублей или 100 %.
В рамках данной программы производиться текущее содержание автомобильных дорог, а
именно: расчистка  дорог, подсыпка, оплачиваются услуги по профилированию,
освещению дорог, услуги по ремонту уличного освещения. В 2023 году на оплату
уличного освещения  потрачено 908,0 тыс.руб., на содержание дорог внутри населенных
пунктов – 620,0 тыс. руб, также на содержание дорог  районного значения 513,3 тыс. руб.
        Четвертая программа: «Создание условий для эффективного выполнения органами
местного самоуправления своих полномочий на  территории Горского сельского
поселения». Утвержденный объем финансовых средств на данную программу составил
3 351,4 тыс. рублей. Объем исполненных обязательств составил 3 330,2 тыс. руб. или 99,4
%. В рамках данной программы финансировались расходы на уборку территории, вывоз
отходов с территории сельского кладбища, ликвидация несанкционированных свалок.
    В данную программу вошли финансовые средства, выделяемые Правительством
Ленинградской области в рамках областных законов:
-  от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов»
Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного
самоуправления  в иных формах на частях территорий МО Ленинградской области»
(программа старост)
- от 15 января 2018 года     №3-оз «О содействии участию населения в осуществлении
местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров
муниципальных образований Ленинградской области» так называемые «Законы
тысячи добрый дел»
В рамках данной программы выполнены следующие мероприятия: по 147-оз Закону на
общую сумму 1 224,4 тыс. рублей:
-  ремонт участка  автомобильной дороги по ул. Центральная  д Вяльгино на сумму 979,8
тыс. руб.
- ремонт  участка автомобильной  дороги по ул. Центральная от дома 4 до дома 20 в д.
Залющик на сумму 440,2 тыс. руб.
-  обустройство общественного колодца в д. Пудроль на сумму 200,0 тыс. руб (в связи с
многочисленными обращениями жителей)

по 3-областному закону:

- выполнены работы по обустройству подземных пожарных резервуаров на пер.
Школьный, улице Ручей, на сумму 799,2 тыс. рублей, улице Центральной д. горка на
сумму 425,1 тыс. рублей. Необходимость в выполнении работ по пожарным резервуарам

	2. АНАЛИЗ